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Очерк истории российского таможенного 
законодательства в период с 1649 по 1825 г.

1. Общая характеристика. Таможенное законодательство является слож-
ным нормативным комплексом, формировавшемся на протяжении нескольких 
веков. На его состояние влияли все те тенденции, которые определили особен-
ности развития отечественного законодательства на отдельных исторических 
этапах в целом. В то же время таможенное законодательство изначально стояло 
особняком по отношению к традиционным отраслям права, так как сразу 
же приобрело публично-правовую направленность, решая фискальную задачу 
наполнения государственной казны. Именно в силу этого в сфере правового 
регулирования государство ранее всего отходит от санкционирования суще-
ствующих обычаев, заменяя их прямым правотворчеством государства.

Полное собрание законов Российской империи является хронологической 
инкорпорацией, имеющей непреходящее историческое значение. Последова-
тельное изучение памятников права, вошедших в эту коллекцию, позволяет 
составить представление об особенностях развития отечественного права 
на различных исторических этапах. С этих позиций, безусловно, Собрание 
Первое представляет наибольший интерес, так как оно изначально имело 
ретроспективную направленность. 

Полное собрание законов Российской империи состоит из трех собраний, 
объединяющих акты законодательства трех исторических периодов. Собрание 
Первое включает в себя акты, принятые в период с 1649 г. (с момента при-
нятия Соборного уложения) до 1825 г. (окончания правления Александра I); 
Собрание Второе – акты, принятые с 1826 г. (момента воцарения Николая I) 
до 1881 г. (окончания правления Александра II); Собрание Третье – акты, 
принятые в период с 1881 г. (начало царствования Александра III) до начала 
1917 г., то есть до крушения Российской империи.

Из этих трех собраний именно Первое является наиболее сложным 
по своему содержанию, что вполне объяснимо даже при внешнем источнико-
вом анализе. Если Собрания Второе и Третье являлись средством проведения 
текущей хронологической инкорпорации действующего законодательства, 
Собрание I являлось хронологической ретроспективой, в него вошли как дей-
ствовавшие на момент его составления, так и утратившие свое нормативное 
значение источники права. 

Несоизмеримы и хронологические периоды, подвергшиеся системати-
зации. Собрание 2 включало в себя источники права, принятые в правление 
двух императоров (Николая I и Александра II) в исторический период 56 лет, 
Собрание 3 составили акты двух правлений (Александра III и Николая II),
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принятые за 36 лет. В Собрание Первое были включены акты, принятые 
в течение 13 правлений (Алексея Михайловича, Михаила Алексеевича, царей-
соправителей Ивана V и Петра I при регентстве царевны Софьи, собственного 
правления Петра I, Екатерины I, Петра II, Анны Иоанновны, Ивана VI, Ели-
заветы Петровны, Петра III, Екатерины II, Павла I, Александра I) в течение 
176 лет.

Из этого можно составить себе представление, насколько сложным норма-
тивным комплексом является Собрание Первое. В него включены акты, приня-
тые в условиях трех различных систем государственного управления (приказ-
ной, коллежской и министерской), различающиеся по своей юридической силе, 
предмету регулирования, территории действия. Единственное, что их объеди-
няет, – принадлежность к историческому периоду с 1649 по 1825 г., хроноло-
гические рамки которого избраны М. М. Сперанским достаточно произвольно.

Вместе с тем, нельзя считать Собрание Первое чисто механическим 
соединением разнородных законодательных актов. Планомерное знакомство 
с ним позволяет составить себе целостное представление о самых различных 
сферах правового регулирования. Настоящий Путеводитель является попыт-
кой реконструкции нормативной базы таможенного дела в указанный период, 
что должно, по мнению составителей, способствовать дальнейшему развитию 
ведомственной историографии.

Из 30 600 законодательных актов, включенных в Собрание Первое, было 
выявлено свыше 900 актов, регулировавших различные аспекты таможенного 
дела. Их значение варьировалось в достаточно широких пределах, причем 
это далеко не всегда объяснялось избранной законодательной формой. В част-
ности, вплоть до 1755 г. (т. е. до принятия Таможенного устава) отсутствовал 
единый кодифицированный акт учредительного характера, который обеспе-
чил бы стройность регулирования в данной сфере. Поэтому важные нормы 
как регулятивного, так и охранительного характера были рассредоточены 
по целому ряду актов текущего законодательства, что значительно затрудняло 
правоприменительную деятельность. 

Значимость того или иного акта законодательства не всегда определялась 
его законодательной формой. На различных исторических этапах важные 
нормы могли содержаться в именных указах; именных указах с боярским 
приговором; боярских приговорах; указах Правительствующего сената, высо-
чайше утвержденных мнениях Государственного совета; документах устав-
ного и регламентирующего характера. Достаточно часто имели место дубли-
рование норм, противоречие в их содержании. В условиях отсутствия меха-
низма разрешения коллизий в законодательстве это еще больше затрудняло 
правоприменение. 

Таким образом, количество нормативных правовых актов, регламентиро-
вавших различные аспекты таможенного дела в Собрании Первом значительно. 
Они были приняты в различных исторических и политических условиях, 
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при различных системах центрального управления. В следующих разделах 
данного очерка сделана попытка дать более подробную характеристику законо-
дательства каждого из периодов. В качестве определяющего подхода для выде-
ления периода использован тип системы центрального управления (приказная, 
коллежская и министерская системы). Этот подход не является бесспорным, 
особенно применительно к правлению Петра I, однако он использован исходя 
из того, что крупномасштабные административные реформы приводят к зна-
чительным изменениям в системе органов государственной власти – субъектах 
правотворчества, и, как следствие, к пересмотру системы источников права 
и содержания законодательства.

2. Нормативное регулирование таможенного дела в условиях приказ-
ной системы управления (1649–1710 гг.). Принятие Соборного уложения 
1649 г. открыло новый этап в развитии российского права. Являясь много-
отраслевой кодификацией, оно сохраняло свое нормативное значение более 
полутора веков. Кроме того, оно впервые было распечатано типографским 
способом и разослано во все присутственные места Московского государства. 
Именно с этого момента можно говорить о появлении официальных текстов 
в сфере законодательства. Вследствие всего этого именно Соборное уложение 
открывает Собрание Первое. Все принятые позже нормативные правовые акты 
высших органов государственной власти М. М. Сперанский включил в хроно-
логическом порядке в его тома.

Говоря о нормативном регулировании таможенного дела, необходимо 
отметить, что уже в том 1 вошли два акта учредительного характера – Торговый 
и Новоторговый уставы (принятые соответственно в 1653 и 1667 гг.)1, юриди-
чески закрепившие основные результаты таможенной реформы царя Алексея 
Михайловича. Эти нормативные правовые акты так же, как таможенная гра-
мота 1654 г.2, продолжили традицию принятия таможенных уставных грамот, 
насчитывавшую к тому времени уже более полутора веков. Но они имели 
и принципиальное отличие от ранее принимавшихся документов, носивших 
территориально ориентированный характер и принимавшихся для каждого 
торга отдельно. Новые уставные документы носили всероссийский характер, 
создав юридические предпосылки для оформления всероссийского рынка; Тор-
говый устав 1653 г. закреплял единые подходы к обложению сделок внутрен-
ней купли-продажи, установив в пределах всего государства единую рубле-
вую пошлину; уставная грамота 1654 г. уничтожила большинство внутрен-
них проезжих пошлин, затруднявших перемещение товаров; Новоторговый 

1 Полное собрание законов Российской империи. Собр. Первое: 1649–1830 гг.: в 48 т. СПб.: 
II отделение Собственной Его Императорского Величества Канцелярии, 1830. (Далее – Там же). 
Т. I. № 107. С. 302–305; № 408. С. 677–691.
2 Там же. Т. I. № 122. С. 329–332.
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устав 1667 г. впервые регламентировал внешнюю торговлю России и закрепил 
ряд процедур морского таможенного оформления.

Систему источников той поры составили: именные указы главы государ-
ства, приговоры Боярской думы (высшего органа законодательной власти), 
приговоры приказа Большой казны (центрального органа финансового управ-
ления в 1680-е гг.). Наиболее важные нормативные правовые акты имели 
статус «именной указ с боярским приговором». Таким, в частности, был так 
называемый Торговый устав, принятый 25 октября 1653 г., полное наименова-
ние которого звучало следующим образом: «О взимании таможенной пошлины 
с товаров в Москве и городах, с показанием по скольку взято и с каких 
товаров».

Менее значимыми в системе источников были акты инструктивного 
характера – наказы и памяти, выдававшиеся служителям наиболее важных 
таможен. Хотя по юридической силе они являлись ведомственными подза-
конными актами, М. М. Сперанский включил некоторые из них в Собрание 
Первое3.

В конце XVII в. появилась и в начале XVIII в. получила широкое распро-
странение новая законодательная форма – статьи, достаточно сложно органи-
зованные нормативные правовые акты регламентирующего характера. В каче-
стве примера можно привести Статьи «О продаже питей и о прекращении 
кормчества»4, «О сборе пошлин в Сибирских городах»5, «О даче таможенных 
выписей на отвозные товары»6, «О пошлинном сборе»7, «О взимании с торго-
вых людей пошлин»8.

Нормативные правовые акты в сфере таможенного дела регулировали 
широкий круг общественных отношений. Прежде всего, это были акты, регла-
ментировавшие организационные основания службы в таможнях. На тот 
момент существовало два способа укомплектования штатов таможен – откуп-
ной и верный. Каждый из них имел свои преимущества для государства, поэ-
тому оба они сосуществовали во внутренних таможнях до 1753 г. Вместе с тем, 
государство несколько раз предпринимало попытки отменить откупа и полно-
стью перейти на верную службу, что больше соответствовало идее бюрокра-
тизации управления. Первая крупномасштабная попытка в этом направлении 
была предпринята в 1680-е годы9.

3 Там же. Т. II. № 873. С. 320–325; № 1048. С. 564–565; № 1164. С. 739; Т. III. № 1474. 
С. 160–167; № 1641. С. 459–468; № 1646. С. 478–483.
4 Там же. Т. II. № 1276. С. 909–912.
5 Там же. Т. III. № 1654. C. 491–517.
6 Там же. Т. IV. № 1987. С. 263–264.
7 Там же. Т. IV. № 2043. С. 275.
8 Там же. Т. IV. № 2084. С. 330–331.
9 Там же. Т. II. № 876. С. 329–331; № 882. С. 341–345; № 1263. С. 900.
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Значительный круг источников регламентировал правила торговли10, про-
цедуры таможенного оформления11, правила ведения отчетной документации – 
таможенных книг12.

Примечательно, что в Московском государстве многие акты текущего 
законодательства наряду с регулятивными содержали охранительные нормы, 
причем некоторые из них предусматривали достаточно жестокие наказания 
для нарушителей процедур таможенного оформления – торговую казнь, кон-
фискации, штрафы. Такое соседство регулятивных и охранительных норм 
имеет место, в частности в Торговом уставе и наказах таможенным головам. 

Помимо этого, уже в XVII в. в таможенном деле принимались и акты 
исключительно охранительного характера, призванные предотвратить нару-
шения в таможенной сфере13.

Некоторые из актов законодательства были посвящены торговле отдель-
ными видами товаров, как правило, полностью или частично находящихся 
на государственной монополии. К таким товарам относились меха14, спиртные 
напитки15. Правила их перевозки и торговли были особенно жесткими.

Характеризуя географическую направленность актов, необходимо отме-
тить, что наибольший интерес государства в тот исторический период вызы-
вала организация таможенного обложения в Архангельске16, Сибири17 и Мало-
россии (Левобережной Украине)18. Применительно к Архангельску это объ-
яснялось особым геополитическим положением этого города, являвшегося 
на тот период единственным морским портом России. Общие вопросы органи-
зации таможенного обложения морской торговли были урегулированы в Ново-
торговом уставе, но вопросы обложения иностранных товаров из различных 
земель закреплялись дополнительно. В частности, отдельными актами опре-
делялись правила торговли и обложения английских, голландских, немецких 
товаров19.

Интерес к сибирской торговле был вызван прежде всего тем, что Сибирь 
была главным поставщиком мехов – важнейшей статьи экспортной торговли 

10 Там же. Т. II. № 771. С. 215; № 873. С. 320–325; № 1027. С. 548.
11 Там же. Т. II. № 1040. С. 560–561; № 1139. С. 689.
12 Там же. Т. II. № 1027. С. 548; № 1045. С. 562; № 1048. С. 564–565; Т. III. № 1432. С. 123–124; 
Т. III. № 1475. С. 167–168; Т. IV. № 1922. С. 201–209.
13 Там же. Т. II. № 1139. С. 689.
14 Там же. Т. II. № 1050. С. 565–566; Т. III. № 78. C. 282–284.
15 Там же. Т. II. № 1037. С. 558–559; № 1049. С. 565; № 1225. С. 842–843.
16 Там же. Т. II. № 816. С. 263; № 833. С. 278–279; № 1129. С. 675–677; № 1326. С. 972–973.
17 Там же. Т. II. № 1050. С. 565–566; Т. III. № 1474. С. 160–167; № 1523. С. 211–212; № 1530. 
С. 216; № 1600. С. 401.
18 Там же. Т. II. № 993. С. 500; Т. III. № 1497. С. 184–185.
19 Там же. Т. 1. № 9. С. 167–169; Т. II. № 1129. С. 675–677; № 1326. С. 972–973.



8

России, большая часть которой контролировалась государством. Именно вслед-
ствие этого определялось, какие категории населения, чиновников, купцов 
имели право вывозить из Сибири меха, каких зверей, какого качества и в каком 
количестве. Все обнаруженные излишки конфисковывались. Дополнительно 
определялся обязательный маршрут следования торговых обозов из Сибири 
через Верхотурье. Товар, провозившийся другими путями, также подлежал 
конфискации.

Особый таможенный режим Малороссии объяснялся недолгим пребыва-
нием Левобережной Украины в составе Московского государства. На терри-
тории Украины сохранялись традиционные пошлины – индукта и эвекта, взы-
скивали их исключительно украинские таможенники, нередко эти пошлины 
шли на содержание казачьих полков20. Однако, наряду с сохранением своеобра-
зия, наметилась тенденция к унификации, в частности отменялась вывозная 
проезжая пошлина между Великороссией и Малороссией21. 

Правление Петра I, продолжавшееся свыше сорока лет в разных политиче-
ских условиях, было сложным периодом в развитии таможенного дела России. 
Его большая часть прошла в условиях приказной системы управления и про-
должала тенденции, наметившиеся в политике его предшественников. В част-
ности, Петр I на первом этапе своего правления в организационной сфере 
поддержал верную службу в таможнях, переименовав должности таможен-
ных голов в таможенных бурмистров22. Вместе с тем, в ходе Северной войны 
были восстановлены таможенные откупа, позволявшие государству получать 
чистый доход, не вмешиваясь в деятельность таможенных учреждений23.

Таким образом, период с 1649 по 1710 г. был временем господства при-
казной системы управления, что наложило отпечаток на состояние норматив-
ной базы таможенного дела, систему его ведомственного подчинения, место 
таможенных учреждений – таможенных изб – в системе фискальных органов 
уезда.

3. Развитие нормативной базы таможенного дела в условиях коллеж-
ской системы управления (1710–1802 гг.). Следующий этап развития зако-
нодательной базы таможенного дела проходил в условиях новой системы цен-
трального государственного управления. Начало комплексу государственных 
преобразований было положено учреждением Правительствующего сената, 
заменившего Боярскую думу в качестве высшего государственного органа 
при монархе. Далее, в 1716–1719 гг. вместо приказов были учреждены кол-
легии, имевшие значение центральных органов ведомственного управления. 

20 Там же. Т. II. № 1068. С. 579–581.
21 Там же. Т. II. № 1036. С. 557–558.
22 Там же. Т. III № 1683. C. 611–613; № 1699. C. 647–648; Т. IV. № 1750. С. 5; № 2307. С. 581.
23 Там же. Т. IV. № 2203. С. 412–415; № 2288. С. 545–546.
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На Камер-коллегию в организационном отношении были замкнуты внутрен-
ние таможни, на Коммерц-коллегию – таможни, ориентированные на внеш-
нюю торговлю. Эти центральные финансовые органы существовали в течение 
всего XVIII в., издавая свои нормативные правовые акты в таможенной сфере. 
Однако, помимо указанных ведомств, эти акты в течение отдельных периодов 
принимались и другими органами, учреждавшимися в отдельные правления 
и расформировывавшиеся после их окончания: Комиссия о коммерции (1727–
1730; 1760, 1763–1796), Кабинет министров (1731–1741), Комиссия о пошли-
нах (1758–1760), Главная государственная над таможенными сборами канце-
лярия (1763–1796). Так как каждый из этих органов издавал свои нормативные 
акты, система источников таможенного дела XVIII в. была чрезвычайно слож-
ной и запутанной.

В сфере текущего законодательства важнейшей тенденцией стал отказ 
от понимания указа в качестве акта главы государства. В традиционном зна-
чении продолжали приниматься именные указы, но наряду с ними появились 
указы Правительствующего сената, указы губернских и провинциальных кан-
целярий. Высшей юридической силой обладали именные указы и указы Пра-
вительствующего сената, именно они вошли в состав Полного собрания зако-
нов Российской империи. Многообразие издававшихся в XVIII в. указов вело 
к юридической неопределенности и затрудняло процесс применения права. 
Помимо указов, в таможенной сфере издавались и другие нормативные пра-
вовые акты: доклады Коммерц-коллегии и Камер-коллегии, резолюции Каби-
нета министров, высочайше утвержденные доклады председателя Главной 
над таможенными сборами канцелярии.

Усложнение нормативной базы во всех сферах государственного управ-
ления привело к возникновению и распространению отраслевых кодифи-
каций. Среди них в сфере таможенного дела необходимо отметить, прежде 
всего, акты, регламентировавшие морскую торговлю России: Морской тор-
говый регламент и устав 1724 г.24, Морской пошлинный регламент или устав 
1731 года25. Именно в сфере морской торговли ранее всего была начата пере-
ориентация таможенного дела с обложения сделок внутренней купли-продажи 
на регулирование внешней торговли, именно морские портовые таможни были 
первыми переведены на штатные основания укомплектования с уплатой жало-
ванья.

Наиболее важной кодификацией в сфере таможенного дела, подготов-
ленной в XVIII в., явился Таможенный устав 1755 года26. Он юридически 
оформил уничтожение внутренних таможен и переориентацию таможенного 
дела на регулирование внешнеэкономической деятельности. Он содержал

24 Там же. Т. VII. № 4451. С. 233–241.
25 Там же. Т. VIII. № 5733. С. 409–446.
26 Там же. Т. XIV. № 10486. С. 462–484.
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достаточно большой объем норм учредительного, регламентирующего, регу-
лятивного и охранительного характера и до 1817 г. был ведущим отраслевым 
источником права. Его принятие заложило традицию – кодифицированный акт 
в сфере таможенного дела определять как устав; в XIX – начале XX в. было 
введено несколько таможенных уставов, последний из которых был принят 
в 1924 г.

Другим важным нормативным правовым актом, появившимся в XVIII в., 
стал таможенный тариф. В течение века в Российской империи было принято 
двенадцать тарифов и Таксы 1754 г., имевшие значение временного тарифа. 
Их характер колебался от жесткого протекционизма до полного фритре-
дерства. Все они включены в Книгу тарифов, вошедшую в том XCV.

Другим новым нормативным правовым актом явились штатные распи-
сания, принимавшиеся с 1725 г. для таможен, ориентированных на регули-
рование внешней торговли – портовых и пограничных. Их появление свиде-
тельствовало об изменении характера таможенной службы и таможенного 
учреждения – вместо таможенных изб, укомплектовывавшихся в порядке госу-
дарственной повинности (на основе верной службы); была учреждена бюро-
кратическая структура – таможенная контора, с постоянным штатом и выпла-
той жалованья. Первое штатное расписание было подготовлено для Санкт-
Петербургской портовой таможни, оно включало немногим более 150 человек. 
Штатное расписание 1801 г. для таможенной системы Российской империи 
включало уже свыше трех тысяч человек. В его состав входили не только слу-
жители таможен и таможенных застав, но также служители вспомогатель-
ных структур – пограничной таможенной стражи и таможенных присмотров. 
Информация о штатах помещена в часть II тома XCIV «Книга штатов. Штаты 
по гражданской части».

Далее необходимо охарактеризовать проблематику принимавшихся 
в XVIII в. актов. Прежде всего, это акты учредительного характера, закрепляв-
шие изменения в таможенной системе. Важнейшими в этой группе докумен-
тов был нормативные правовые акты об уничтожении внутренних таможен 
и таможенных границ27, принимавшиеся в период подготовки и проведения 
таможенной реформы П. И. Шувалова 1754–1757 гг. В результате последней 
Россия окончательно оформилась как единое экономическое пространство, 
а таможенная служба отделилась от системы внутреннего косвенного налого-
обложения и была переориентирована на контроль внешнеэкономической дея-
тельности. Другим итогом этой реформы также было окончательное упраздне-
ние таможенной границы между Великороссией и Малороссией, территория 
Левобережной Украины стала неотъемлемой частью таможенного простран-
ства Российской империи28.

27 Там же. Т. XIII. № 10164. С. 947–953; Т. XIV. № 10179. С. 18–22.
28 Там же. Т. XIV. № 10446. С. 398–401; Т. XV. № 10825. С. 190–191.
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К этой же группе документов относятся акты, закреплявшие решения 
о создании29, реорганизации30 и ликвидации31 таможен и таможенных застав. 
Примечательно, что в XVIII в. практически все оргштатные мероприятия при-
обрели свое юридическое закрепление в актах законодательства.

В Российской империи произошло стремительное усовершенствование 
таможенной инфраструктуры, в ней, помимо основных звеньев – таможен 
и таможенных застав, появились вспомогательные. К ним относились тамо-
женная пограничная цепь и стража, таможенные карантины, таможенные бра-
ковщики и таможенные цензуры. Примечательно, что именно внутри таможен-
ного дела зародился целый ряд новых феноменов в системе государственного 
управления, которые в дальнейшем отделились в самостоятельные организа-
ционные единицы.

Прежде всего, это касается охраны государственной границы. Лишь 
после завершения Северной войны (1700–1721 гг.) постепенно начала оформ-
ляться система регулярной охраны границы, на том этапе – с целью недопу-
щения несанкционированного перемещения товаров через нее. Первое время 
это охрана осуществлялась таможенными объездчикам (стрендрейтерами)32, 
затем была организована таможенная цепь, а в 1782 г. было принято решение 
о создании таможенной пограничной стражи, части которой были приписаны 
к пограничным губерниям33. И в течение последующих сорока лет именно 
она обеспечивала безопасность границ.

В середине XVIII в. в связи с развитием пандемий встал вопрос о необ-
ходимости проведения противоэпидемиологических мероприятий на гра-
нице. С этой целью при таможнях были учреждены карантинные дома34. 
А в конце века для них был принят отдельный кодифицированный акт, опре-
делявший организацию деятельности и порядок функционирования – Устав 
о карантинах35.

С целью обеспечения качества ввозных товаров в Российской импе-
рии с 1713 г. была введена должность браковщиков «по образцу Рижскому». 

29 Там же. Т. VIII. № 5990. С. 656–657; Т. XI. № 8471. Т. XIII. № 9613. С. 54–56; № 9664. 
С. 124–126; № 9675. С. 144; № 9680. С. 147; Т. XIV. № 10310. С. 239–240; № 10311. С. 240–243; 
№ 10329. С. 268–269; № 10437. С. 392–395; № 10446. С. 398–401; № 10678. С. 707–709; Т. XX. 
№ 14473. С. 385–387; Т. XXI. № 15664. С. 865–866; Т. XXIII. № 17086. С. 384–385; № 17372. 
C. 757–758; № 17419. С. 846–848; Т. XXVI. № 19346. С. 102.
30 Там же. Т. XIII. № 9699. С. 183–184; Т. XVI. № 12164. C. 768–775; Т. XX. № 14277. C. 87–97.
31 Там же. Т. XIV. № 10179. С. 18–22.
32 Там же. Т. XIV. № 10269. № 190–191.
33 Там же. Т. XXI. № 15522. С. 682–685; Т. XXII. № 16037. С. 192; № 16105. С. 265; № 16179. 
С. 335; № 16181. С. 336; № 16182. С. 337; Т. XXIII. № 16852. С. 123–124.; Т. XXIV. № 17871. 
С. 510–511; Т. XXV. № 18375. С. 68; № 18969. С. 625–655.
34 Там же. Т. XIV. № 10395. С. 317–319; № 10393. С. 350–351; Т. XXIII. № 17372. С. 757–758.
35 Там же. Т. XXVI. № 19476. С. 198–225.
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Они назначались по важнейшим категориям экспортных товаров для произ-
водства их экспертизы и определения сортности. Это имело большое практиче-
ское значение для таможенных сборов, так как размер пошлины определялся, 
исходя из стоимости товара, а стоимость – исходя из сортности. Поэтому бра-
ковщики были приписаны к таможням, хотя и не входили в число штатных 
служителей. Наиболее подробно была регламентирована деятельность бра-
ковщиков по льну и сопутствующим товарам – пеньке и пакле36. Но, помимо 
льна, производилось бракование и иных товаров – кож, краски, масла, воска 
и других. Это позволило значительно поднять престиж продукции российских 
производителей на внешнем рынке.

В конце XVIII в., в связи с необходимостью воспрепятствовать распро-
странению в России революционных идей, было принято решение о создании 
при важнейших таможнях цензур. С этого момента ввозить печатную продук-
цию позволялось только через те таможни, в штате которых были цензоры, – 
крупнейшие портовые и сухопутную Радзивиловскую37.

Далее необходимо остановиться на нормативных правовых актах, закре-
пляющих геополитические приоритеты России в таможенном деле. В правле-
ние Петра I это были мероприятия, направленные на переориентацию товарных 
потоков с Архангельского направления на порты Балтики и, прежде всего, – 
Санкт-Петербургский38. Эта работа велась даже в условиях войны, несмотря 
на неготовность нового порта к разгрузке и хранению товаров. Создание особо 
благоприятных условий для иностранцев привело к тому, что уже к началу 
1720-х гг. порт Санкт-Петербурга занял в пределах России лидирующее место 
по товарообороту, а его таможня превратилась в ведущую в системе.

Другим геополитическим интересом в таможенном деле в 1730–1750 гг. 
являлась организация торговли через Малороссию. В указанный период 
был принят ряд актов39, направленных на свертывание таможенного своеобра-
зия этих территорий и унификацию таможенного обложения с другими зем-
лями Российской империи.

Важным направлением политики стала также организация Сибирской 
торговли и торговли с Китаем. Эти территории продолжали пользоваться сво-
еобразием, в частности, даже в условиях утверждения коллежской системы 
центрального управления Сибирский приказ продолжал функционировать 

36 Там же. Т. V. № 2635. С. 6–10; Т. VII. № 4210. С. 55; № 5113. С. 822; Т. IX. № 6669. С. 460–464; 
Т. X. № 7353. С. 247; Т. XV. № 11234. С. 688–690; Т. XV. № 11361. С. 828–833; Т. XX. № 14850. 
С. 796–800.
37 Там же. Т. XXV. № 18367. С. 61; № 18524. С. 247–248; № 18738. С. 440–441; № 18922. С. 609; 
№ 18939. С. 621–622.
38 Там же. Т. V. № 2732. С. 66; № 2737. С. 67–68; № 2760. С. 77; № 2784. С. 88; № 3051. С. 481; 
№ 3115. С. 517–518; Т. VI. № 3860. С. 462–463; № 4038. С. 423–424.
39 Там же. Т. XII. № 9282. С. 544–545; Т. XIII. № 9980. С. 645–646; Т. XIV. № 10174. С. 9–10; 
№ 10258. С. 181–183.



13

до 1763 г. В течение XVIII в. принимались специальные акты по организа-
ции торговли с этими отдаленными землями, и, прежде всего, по организации 
китайской торговли40.

В 1770–1780 гг. геополитические приоритеты в таможенном деле России 
дополнительно переместились на Северный Кавказ и Черное море, что было 
вызвано завоеванием выходов в Черное море. Новые территориальные приоб-
ретения поставили задачу формирования здесь таможенной инфраструктуры, 
разработки правил по организации внешней торговли. Это привело к приня-
тию ряда нормативных правовых актов регионального действия41. Интерес 
вызывает, в частности, введение на Таврическом полуострове таможенного 
режима порто-франко сроком на тридцать лет, что должно было способство-
вать экономическому подъему этих территорий42.

Таким образом, в условиях коллежской системы центрального управления 
таможенное законодательство получило дальнейшее развитие, выразившееся, 
прежде всего в бюрократизации таможенного дела.

4. Нормативное регулирование таможенного дела в условиях утверж-
дения министерской системы управления (1801–1825 гг.). Следующий 
этап в развитии законодательной базы таможенного дела связан с правлением 
Александра I, отмеченным важными преобразованиями в сфере управления. 
В результате его государственных реформ была значительно преобразована 
система высших и центральных органов государства. Учреждение Министер-
ства финансов и расформирование Коммерц-коллегии привело в 1811 г. к изме-
нению ведомственной подчиненности таможен43. Создание Государственного 
совета в качестве высшего законосовещательного органа сократило пределы 
нормативной юрисдикции Правительствующего сената. Для координации дея-
тельности министерств был учрежден Комитет министров. Все эти преобра-
зования нашли свое логическое проявление в изменении системы источников 
права, появлении новых нормативных правовых актов. 

В целом система источников таможенного законодательства в порефор-
менный период приобрела следующий вид: таможенный устав; акты импе-
ратора – манифесты и именные указы; кодифицированные акты учредитель-
ного характера – учреждения и положения; Высочайше утвержденные мнения 
Государственного совета, имевшие значение текущих законов; указы Прави-
тельствующего сената; положения Комитета министров; записки министра

40 Там же. Т. IX. № 6394. С. 121–122; № 6594. С. 358; Т. X. № 7741. С. 717–718; Т. XIV. № 10212. 
С. 53–55; № 10520. С. 522–523; Т. XX. № 14277. С. 87–97; Т. XXVI. № 19327. С. 74–75; Т. XXVI. 
№ 19328. С. 75–79.
41 Там же. Т. XX. № 14355. С. 193–196; № 14431. С. 345–346; № 14473. С. 385–387; Т. XXI. 
№ 15506. С. 663; Т. XXV. № 18374. С. 68.
42 Там же. Т. XXV. № 18373. С. 64–68.
43 Там же. Т. XXXI. № 24688. С. 728–756.
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финансов; распоряжения директора Департамента внешней торговли Мини-
стерства финансов. 

Наиболее многочисленной группой источников в абсолютистском госу-
дарстве по-прежнему оставались именные указы императора, регулировавшие 
широкий круг вопросов внутренней и внешней политики. В сфере внешней 
политики это были акты, устанавливающие либо отменяющие запреты и огра-
ничения во внешней политике44, льготы для купцов отдельных стран45. Во вну-
тренней политике это были акты, касающиеся развития таможенной системы 
и таможенной службы46, организации пошлинного обложения47, ответственно-
сти за таможенные правонарушения48.

Интересной особенностью является тот факт, что характер именных указов 
в течение одного правления значительно изменился. Акты 1801–1811 гг., при-
нятые до создания Государственного совета и Министерства финансов, имели 
более узкую направленность, иногда касаясь вопросов функционирования 
отдельных таможен и таможенных застав49; интенсивность правотворчества 
была выше. В период с 1811 по 1825 г. проблематика именных указов изме-
нилась, теперь они регулировали более общие вопросы, например, касающи-
еся таможенной политики всего государства50 и структуры всей таможенной 
системы51. Интенсивность императорского правотворчества снижается, вытес-
няясь актами других органов.

Помимо именных актов, исполнявших роль актов текущего законодатель-
ства, император принимал и кодифицированные акты со сложной структурой – 
учреждения и положения.

Учреждение – кодифицированный нормативный акт учредительного 
характера, регламентировавший порядок формирования, структуру и ком-
петенцию определенного государственного органа, как правило, определяя 
его место в системе государственного механизма. Среди таких актов в тамо-
женной сфере можно отметить учреждения Министерства финансов52, конт-
рольного таможенного управления по сухопутной западной границе53, выдачи 

44 Там же. Т. XXVI. № 19783. С. 584.
45 Там же. Т. XXVI. № 19857. С. 625–626.
46 Там же. Т. XXVI. № 19346. С. 102.
47 Там же. Т. XXVI. № 19285. С. 41–43; № 19417. С. 155.
48 Там же. Т. XXVI. № 19417. С. 155.
49 Там же. Т. XXVI. № 19327. С. 74–75; № 19346. С. 102; Т. XXVII. № 20537. С. 381–382; 
№ 20739. С. 573; № 21002. С. 944–945; Т. XXVIII. № 21670. С. 900; Т. XXIX. № 2203. С. 103; 
Т. XXX. № 22838. С. 90.
50 Там же. Т. XXXII. № 25197. С. 405.
51 Там же. Т. XXXI. № 24801. С. 859–860.
52 Там же. Т. XXXI. № 24688. С. 728–756.
53 Там же. Т. XXXII. № 25146. С. 357–362.
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свидетельств на российские изделия, отправляемые в Польшу54. Интересно 
отметить, что в период с 1801 по 1825 г. учреждения в основном являлись 
самостоятельными нормативными правовыми актами, хотя практика включе-
ния отдельных учреждений в другие документы, в частности, в Таможенные 
уставы, уже присутствовала55. В дальнейшем же, примерно с 40-х годов XIX в., 
данные акты повсеместно становились частью других актов, выполняя роль 
дополнений и конкретизаций.

Положения также являлись актами учредительного характера, но они при-
нимались по менее значимым вопросам. В частности, они могли определять 
порядок формирования, функционирования, подчиненность и функции вспо-
могательных, производных от таможенных, структур (таможенной погранич-
ной стражи, карантинов)56, либо регламентировать порядок осуществления 
определенных процедур, реализацию определенных функций, например, поря-
док проведения транзитного торга с Пруссией57.

В 1810 г. в Российской империи появился законосовещательный орган – 
Государственный совет. Принимаемые им нормативные правовые акты называ-
лись мнения, так как их принятию предшествовало представление министром 
письменного доклада по осуждаемому вопросу с конкретными предложени-
ями решения возникших проблем. На этапе обсуждения выяснялась целесоо-
бразность и обоснованность решения данных проблем, после чего формиро-
вались уточненные предложения, которые и передавались на подпись импе-
ратору. После «Высочайшего утверждения» мнения вступали в юридическую 
силу.

Мнениями Государственного совета регулировались вопросы пошлинного 
обложения58, продажи товаров с публичных торгов59, определения мест уста-
новления карантинных домов60. 

Компетенция Правительствующего сената в XIX в. в ходе государс-
твенных преобразований Александра I была значительно изменена, однако 
он по-прежнему обладал правотворчеством, принимая свои указы, регулирую-
щие широкий круг отношений в сфере внешней торговли и организации тамо-
женного дела – контроль перемещения товаров61, определение статуса тамо-
женных досмотрщиков62, закрепление внутренней структуры министерств 

54 Там же. Т. XXXVIII. № 29237. С. 673–677.
55 Там же. Т. XXXIV. № 26894. С. 328–348.
56 Там же. Т. XXIX. № 22101. С. 178–184; Т. XXXIII. № 25836. С. 1.
57 Там же. Т. XXXV. № 27615. С. 667–673.
58 Там же. Т. XXXI. № 24197. С. 132–133.
59 Там же. Т. XXXII. № 25425. С. 599–601.
60 Там же. Т. XXXIII. № 25808. С. 48–50.
61 Там же. Т. XXXII. № 25388. С. 571.
62 Там же. Т. XXXVII. № 28232. С. 160–161.
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(учреждение и расформирование департаментов)63, определение порядка веде-
ния следствия по конфискации запрещенных товаров64, учреждение контроль-
ных таможен65, и т. д.

В XIX в. был создан совещательный орган в сфере государственного управ-
ления – Комитет министров, призванный скоординировать деятельность всех 
управленческих структур. На заседаниях Комитета министров, заслушивались 
доклады министров, которые обсуждались всеми участниками. Комитет мини-
стров принимал свой нормативный акт – Положение, который вступал в дей-
ствие после утверждения императором Высочайше утвержденные положения 
комитета министров регулировали достаточно широкий перечень вопросов, 
среди них регулирование таможенных карантинов – определение их организа-
ции66 и штата67, назначение вознаграждений за службу68 и поощрение отличив-
шихся, вопросы валютно-денежного контроля69 и регулирование транзитного 
торга через Россию70.

Необходимо отметить, что именно в это время произошло становление 
ведомственного таможенного законодательства. К данному типу стоит отно-
сить акты, принимаемые Министерством финансов и его структурными под-
разделениями, курировавших внешнюю торговлю, касательно таможенного 
ведомства. Часть из них вошла в Собрание.

Среди актов, непосредственно издаваемых министром финансов необхо-
димо выделить так называемые записки, носившие регламентирующий харак-
тер. Записки министра финансов имели малый объем и регулировали частные 
случаи из правоприменительной практики либо порядка проведения опреде-
ленных процедур. Данные нормы конкретизировали акты высших органов 
государственной власти, с применением коего возникали вопросы, разъясняя 
смысл содержащихся в них норм71. Записки для вступления в юридическую 
силу должны были получить высочайшее одобрение.

Далее необходимо остановиться на круге вопросов, урегулирован-
ных этими актами. Прежде всего, прослеживается дальнейшая тенденция 
к бюрократизации управления, происходит возрастание числа кодифици-
рованных актов учредительного характера, в том числе в сфере таможен-
ного дела и сопредельных государственных структур. Среди них важней-
шими были Таможенные уставы, которых в указанный период было принято

63 Там же. Т. XXXII. № 24955. С. 13–14.
64 Там же. Т. XXXIII. № 25849. С. 125–126.
65 Там же. Т. XXXIII. № 25902. С. 243.
66 Там же. Т. XXXIII. № 25836. С. 95–97.
67 Там же. Т. XXXIV. № 26673. С. 69–70.
68 Там же. Т. XXXII. № 25619. С. 840.
69 Там же. Т. XXXV. № 27326. С. 179–181.
70 Там же. Т. XXXV. № 27615. С. 667–673.
71 Там же. Т. XXXVIII. № 29067. С. 225–227.
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два: в 1817 г. – по азиатской72, а в 1819 г. – по европейской торговле73. Они закре-
пили основные подходы к организации таможенной системы, которая в тот 
период имела двойственный характер. Европейские и азиатские таможни зна-
чительно различались в организационном отношении и замыкались на два обо-
собленных отдела внутри департамента внешней торговли Министерства 
финансов – Стол по европейской торговле и Стол по азиатской торговле.

Помимо уставов, важную роль играли нормативные правовые акты, касав-
шиеся учреждения, ликвидации, реорганизации отдельных таможен и застав74. 
Интересным в этой связи был эксперимент с введением контрольных тамо-
жен, которые, в отличие от иных, должны были бороться с незаконным пере-
мещением товаров. В значительной степени их полномочия напоминали пол-
номочия современных оперативных таможен. Эксперимент начался накануне 
Отечественной войны, в 1812 г., когда было создано Контрольное таможенное 
управление75, затем в 1813 г. была учреждена контрольная таможенная черта 
по западной сухопутной границе76. Однако эти мероприятия были признаны 
неэффективными, и Контрольное таможенное управление и подчиненные 
ему контрольные таможни были расформированы в 1815 году77.

Далее необходимо остановиться на геополитических особенностях тамо-
женного дела. В частности, значительное внимание было уделено разверты-
ванию таможенной системы в Грузии78, Бессарабии79, ее реформированию 
в Финляндии80 и Польше81.

Достаточно актов было посвящено развитию Черноморской торговли82 и, 
прежде всего, Одесского порта83. Наиболее важные среди них касались введе-
ния в Одессе режима порто-франко84.

72 Там же. Т. XXXIV. № 26894. С. 328–348.
73 Там же. Т. XXVI. № 28030. С. 417–500.
74 Там же. Т. XXVI. № 19327. С. 74–75; № 19346. С. 102; Т. XXVII. № 20537. С. 381–382; 
№ 20739. С. 573; № 21002. С. 944–945; Т. XXVIII. № 21670. С. 900; Т. XXIX. № 22031. С. 103; 
Т. XXX. № 22838. С. 90.
75 Там же. Т. XXXII. № 25089. С. 298.
76 Там же. Т. XXXII. № 25457. С. 634–638.
77 Там же. Т. XXXIII. № 25902. С. 243.
78 Там же. Т. XXVII. № 21002. С. 944–945; Т. XXIX. № 22451. С. 1009; № 2269. С. 1331; Т. XXX. 
№ 23366. № 687; Т. XXXVII. № 28771. С. 871–872.
79 Там же. Т. XXXVIII. № 29485. С. 1017; Т. XXXIX. № 29785. С. 96.
80 Там же. Т. XXX. № 22838. С. 90; Т. XXXVIII. № 29208. С. 642; Т. XXXIX. № 29739. С. 22–26.
81 Там же. Т. XXXV. № 27349. С. 214–215; Т. XXXVI. № 27938. С. 350–352; № 27988. С. 383; 
Т. XXXVII. № 28521. С. 557–558; Т. XXXVIII. № 28989. С. 140–142; № 29149. С. 577–579; 
Т. XXXIX. № 29977. С. 420–431.
82 Там же. Т. XXVIII. № 21171. С. 148.
83 Там же. Т. XXVII. № 20121. С. 25–27; № 20819. С. 707; Т. XXVIII. № 21020. С. 964; № 21197. 
С. 195–197; Т. XXXI. № 24565. С. 592–593.
84 Там же. Т. XXXIV. № 26792. С. 114–115; Т. XXXV. № 27369. С. 291; Т. XXXVI. № 27866. 
С. 257–258; Т. XXXVII. № 28633. С. 714–719; Т. XXXVIII. № 29068. С. 227–230.
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Важной проблемой в таможенном деле первой четверти XIX в. остава-
лась борьба с контрабандным перемещением товаров. С этой целью прини-
мались нормативные правовые акты охранительной направленности: о пре-
сечении ввоза запрещенных товаров85, о поощрении доносителей86, о конфи-
скациях87 и реализации конфискованных товаров88. Негативным моментом 
по-прежнему оставалось рассредоточение норм о наказаниях по различным 
актам, что затрудняло ознакомление с ними населения.

Таким образом, развитие источниковой базы таможенного дела в первой 
четверти XIX в. проходило в общем русле развития российского законода-
тельства. Количество нормативных правовых актов постоянно возрастало, 
так как они позволяли полно сформулировать волю государства, а закрепление 
их в письменной форме способствовало неоднократному применению, позво-
ляя довести до неограниченного круга заинтересованных лиц. Принимались 
акты, рассчитанные на широкий круг отношений, закрепляя систему органов, 
детализируя деятельность каждой организационной структуры, уточняя про-
изводство отдельных процедур таможенного оформления и контроля.

Таким образом, российское таможенное законодательство представляет 
собой сложное государственно-правовое явление, формировавшееся на про-
тяжении нескольких веков. Его эволюция была непосредственным образом 
связана с изменениями в российском государстве, а также изменениями задач, 
которые ставило государство перед таможенным делом. 

Важнейшими характеристиками таможенного законодательства различ-
ных исторических эпох стали законодательные формы и их юридическая 
сила, системность в источниках таможенного законодательства, постепенное, 
но неуклонное расширение круга общественных отношений, урегулированных 
актами законодательства.

Период с 1649 по 1825 г. явился важным этапом в развитии российской 
юридической техники. Это время отмечено периодической сменой законода-
тельных форм, появлением актов учредительного и регламентирующего харак-
тера, проведением работ по систематизации законодательства и принятием 
кодифицированных актов – уставов, регламентов, учреждений, положений.

Все эти процессы имели место и в сфере регулирования таможенного 
дела. Нормативные правовые акты регламентировали порядок укомплекто-
вания штатов и организационные основания прохождения службы, состоя-
ние таможенной системы и таможенной инфраструктуры, процедурные воп-
росы таможенно-пошлинного обложения и конфискационного производства.

85 Там же. Т. XXVI. № 19390. С. 133–135; № 19464. С. 189–191.
86 Там же. Т. XXVI. № 19417. С. 155; Т. XXVIII. № 21828. С. 1120.
87 Там же. Т. XXXI. № 24304. С. 276–277; Т. XXXII. № 25455. С. 631–633; Т. XXXIII. № 25849. 
С. 125–126; Т. XXXV. № 27611. С. 665–666; Т. XXXIX. № 29788. С. 105–111.
88 Там же. Т. XXVII. № 20340. С. 199–200; № 20700. С. 526.
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Составители надеются, что выявленные акты будут способствовать дальней-
шему развитию ведомственной историографии по изучению такого сложного 
феномена, которым является таможенное дело. 

Подготовка настоящего справочного издания велась в течение 2009–
2015 гг. как плановое научное исследование Владивостокского фили-
ала Российской таможенной академии. Подборка документов за период 
с 1649 по 1800 г. осуществлена кандидатом политических наук, доцентом 
Валентиной Григорьевной Балковой в рамках изучения научной проблемы 
«Таможенная служба в системе управления российского государства (XVI–
XVIII вв.)»; за период с 1801 по 1825 г. – студентом юридического факультета 
Алексеем Юрьевичем Поповичем в рамках плановой НИРС «Анализ состоя-
ния нормативной базы таможенного дела Российской империи (1800–1825 гг.) 
на основе Собрания Первого Полного собрания законов Российской империи». 
Обработка источников произведена В. Г. Балковой. Цель подготовки издания – 
содействие дальнейшему изучению истории становления и развития таможен-
ного дела в России.

В. Г. Балковая, канд. полит. наук, доцент, 
научный редактор издания 
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Перечень актов таможенного законодательства 
из Собрания Первого Полного собрания законов 

Российской империи (1649–1825 гг.)

1. Соборное уложение 1649 г., глава IX «О мытах, о перевозах и о мос-
тах» // Т. I. № 1. С. 114–117.

2. О высылке английских купцов из России и о приезде им токмо 
к Архангельску за многие несправедливые и вредные для их торговли рос-
сийской поступки, особенно же за учиненное в Англии убийство короля 
Карлуса I: именной указ от 1 июня 1649 г. // Т. 1. № 9. С. 167–169.

3. О свободной торговле в Новгороде и Пскове, о пропуске в Москву 
с товарами по пяти и шести человек и о платеже им, противу обыкновенных 
иноземцев, обыкновенной пошлины: жалованная грамота жителям города 
Любека от 30 июня 1651 г. // Т. I. № 80. С. 266–268.

4. О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и городах, 
с показанием по скольку взято и с каких товаров: именной указ с боярским 
приговором от 25 октября 1653 г. [Торговый устав] // Т. I. № 107. С. 302–305.

5. О злоупотреблениях, происходящих от отдачи на откуп мытов, мостов, 
перевозов, съестных и других припасов, о стеснении тем народной промыш-
ленности и об уменьшении для сего некоторых налогов: Уставная всероссий-
ская грамота от 30 апреля 1654 г. // Т. I. № 122. С. 329–332.

6. О взимании таможенных пошлин и всяких других доходов серебря-
ными деньгами: именной указ от 15 июня 1663 г //. Т. I. № 339. С. 578–579.

7. Новоторговый устав: [принят 22 апреля 1667 г.] // Т. I. № 408. 
C. 677–691.

8. О невзыскании на головах, целовальниках и мирских людях кабацких 
и таможенных недоимок: именной указ с боярским приговором от 7 августа 
1673 г. // Т. I. № 555. С. 942–943.

9. Об изъятии из ведомства воевод таможенных и кабацких голов и цело-
вальников в денежных сборах и об управлении сими сборами с великим раде-
нием: именной указ от 17 мая 1676 г. // Т. II. № 642. С. 34–35.

10. О пошлинах с продаваемых новгородцами товаров: память таможен-
ному голове великого Новгорода от 28 декабря 1677 г. // Т. II. № 713. С. 118–119.

11. О взыскании таможенных недоборов на головах и целовальни-
ках, об избрании к тем сборам людей добрых, о награждении оных за при-
быль казне жалованьем, и о наказании воеводами голов и приказных людей 
за взятки: именной указ с боярским приговором от 28 февраля 1677 г. // Т. II. 
№ 679. С. 90–92.

12. Об отмене тарханных грамот: именной указ с боярским приговором 
от 9 августа 1677 г. // Т. II. № 699. С. 109.
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13. О сборе таможенных пошлин под Печерским монастырем и на Желац-
ком острове на церковное строение в том монастыре: именной указ от 28 фев-
раля 1678 г. //. Т. II. № 720. С. 153.

14. О торговании в указных местах и о непродаже на гостиных дворах 
товаров в розницу: именной указ с боярским приговором от 4 сентября 1679 г. // 
Т. II. № 771. С. 215.

15. О смотрении у города Архангельска в таможне бурмистрам, чтобы 
корабельщики песок и камень высыпали на указанных местах: именной указ 
от 14 февраля 1680 г. // Т. II. № 797. С. 231.

16. О бытии в городе Архангельске дрягилям у весов, и об исправлении 
ими работы, довольствуясь добровольною платою: именной указ от 4 апреля 
1680 г. // Т. II. № 816. С. 263.

17. О заведовании боярину Милославскому и окольничему Чирикову при-
казом Большой Казны, Московской таможней, Мытной избой и городовыми 
таможнями: именной указ от 2 мая 1680 г. // Т. II. № 824. С. 267–268.

18. О пошлине с привозных и отвозных товаров в Новгороде: именной 
указ от 1 августа 1680 г. // Т. II. № 831. С. 272–273.

19. О дозволении французам и немцам привозить к городу Архангельску 
товаров и о взимании с оных пошлин: именной указ от 30 августа 1680 г. // Т. II. 
№ 833. С. 278–279.

20. О сборе таможенных пошлин: наказ Московской Большой таможне: 
июнь, 1681 г. // Т. II. № 873. С. 320–325.

21. О мерах к отвращению убытка казне, происходящего от недобора 
пошлин с товаров, об отмене таможенных откупов и о поручении сего сбора 
верным головам и целовальникам: именной указ с боярским приговором 
от 11 июля 1681 г. // Т. II. № 876. С. 329–331. 

22. О выборе в городах на кружечные дворы в головы, ларечные и цело-
вальники людей добрых и зажиточных, о взыскании казенного убытка с земских 
старост и со всех выборных людей вдвое: именной указ от 20 июля 1681 г. // 
Т. II. № 880. С. 340–341.

23. Об отдаче в казенное распоряжение по всей России таможен и кру-
жечных дворов с 1 сентября наступающего года и об отменении откупа 
по случаю оказавшихся больших недоимок: грамота новгородскому воеводе 
боярину Василию Семеновичу Волынскому от 23 июля 1681 г. [«таковые гра-
моты посланы и в другие города»] // Т. II. № 882. С. 341–345.

24. О пожаловании таможенных пошлин на Свинской ярмарке Киево-
Печерскому монастырю: именной указ от 18 февраля 1683 г. // Т. II. № 993. 
С. 500.

25. О невзимании проезжей пошлины с торговых людей, проезжающих 
с товарами через Брянск, Трубчевск, Севск, Путивль и Карачев и о непривозе 
из малороссийских городов вина и табаку: именной указ от 26 мая 1683 г. // 
Т. II. № 1015. С. 535–536.
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26. О взыскании таможенной пошлины с товаров, данных кому-либо 
из приказов, по таможенному уставу с продажной цены: именной указ с бояр-
ским приговором от 5 июня 1683 г. // Т. II. № 1018. С. 538. 

27. О прилежном сборе пошлин с товаров, о записке оных в книги 
и об означении в выписи всяких товаров с показанием количества и цены оных: 
память Брянскому таможенному голове Мокееву с товарищами от 21 июня 
1683 г. // Т. II. № 1027. С. 548.

28. О невзимании пошлин с малороссийских купцов за вывоз российских 
товаров в Малороссию по таможенным выписям: именной указ с боярским 
приговором от 26 июля 1683 г. // Т. II. № 1036. С. 557–558.

29. О взыскании пошлин с вывоза из-за моря разных вин и водок ефим-
ками, а с сахару деньгами по прежним указам: именной указ с боярским при-
говором от 4 августа 1683 г. // Т. II. № 1037. С. 558–559.

30. О введении на новом гостином дворе весов и контарей в Московс-
кой Большой таможне, об определении при весах сторожей и о смотрении 
за ними таможенным головам: именной указ с боярским приговором от 4 авгу-
ста 1683 г. // Т. II. № 1039. С. 559–560. 

31. О торговании всякими товарами в указных рядах и лавках по учи-
ненному расписанию: именной указ от 17 августа 1683 г. // Т. II. № 1040. 
С. 560–561.

32. О подаче в приказ Большой Казны списков с таможенных выписей 
как на привозимые в Москву, так и на отвозимые оттуда товары для поверки 
городовых таможенных книг: именной указ от 1 октября 1683 г. // Т. II. № 1045. 
С. 562. 

33. О сборе пошлины с привозимых из Сибири в Москву соболей и мягкой 
рухляди по Новому торговому уставу: именной указ от 10 октября 1683 г. // 
Т. II. № 1050. С. 565–566.

34. Об исправном сборе таможенных пошлин и о записке в таможен-
ных книгах и таможенных выписях всяких товаров с показанием меры и веса: 
память Брянскому таможенному голове с товарищами от 12 октября 1683 г. // 
Т. II. № 1048. С. 564–565.

35. О непропуске питей от города Архангельского без пошлин за исклю-
чением тех людей, которым дано позволение пития и другие запасы привезти 
беспошлинно для домашних расходов: именной указ от 16 октября 1683 г. // 
Т. II. № 1049. С. 565.

36. О сборе пошлин с привозимых из Сибири в Москву соболей и мягкой 
рухляди по Новому Торговому уставу: именной указ с боярским приговором 
от 16 октября 1650 г. // Т. II. № 1050. С. 565–566.

37. Об отмене верных голов и целовальников в Харькове, о выборе 
к сим должностям из харьковских казаков, о сборе им таможенных пошлин 
по уставной грамоте и о воспрещении казакам других полков торговать 
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питьями в городах харьковского полка: именной указ от 17 марта 1684 г. // Т. II. 
№ 1068. С. 579–581.

38. О невзыскании в Московской таможне пошлин с товаров, провозимых 
для Сибирского и Тобольского митрополита Павла по оценке на двести рублей: 
именной указ от 4 июня 1684 г. // Т. II. № 1083. С. 626–627.

39. О взыскании пошлин в Севске, Путивле, Трубчевске и Брянске с про-
возимых русскими людьми товаров в Черкасские города: именной указ с бояр-
ским приговором от 2 января 1685 г. // Т. II. № 1104. С. 650. 

40. О неупотреблении головам таможенных и кабацких сборов на излиш-
ние расходы сверх предписанных им в указах и о неприеме излишних расходов 
на счет казны: приговор, состоявшийся в приказе Большой Казны 13 февраля 
1685 г. // Т. II. № 1109. С. 652–654.

41. О пропуске голландского конвойного корабля в устье Двины вместе 
с купеческими кораблями, о найме вольных лоцманов для проводу кораблей, 
об установлении особой заклейменной гири для весу принимаемых в пошлину 
червонцев и о взимании пошлины по покупным ценам товаров в Архангель-
ске: именной указ с боярским приговором от 14 июля 1685 г. // Т. II. № 1129. 
С. 675–677.

42. О неторговании в неуказных местах и неуказными товарами: именной 
указ от 4 ноября 1685 г. // Т. II. № 1139. С. 689.

43. О взыскании пошлин головам и целовальникам кружечных дворов 
в Острогожске со всяких товаров и промыслов: именной указ [б/д] 1685 г. // 
Т. II. № 1151. С. 718.

44. О пожаловании Тихвинскому и Макарьевсому монастырям таможен-
ных и померных пошлин на бывающих при сих монастырях ярмарках: имен-
ной указ от 29 января 1686 г. // Т. II. № 1160. С. 735–737.

45. О сбирании головам таможенных пошлин по указам и по Торговому 
уставу, и о внесении их в таможенные книги порознь: приговор, состоявшийся 
в приказе Большой Казны 3 февраля 1686 г. // Т. II. № 1162. С. 737–738.

46. О подробном записывании товаров в таможенные книги: память Брян-
скому таможенному голове от 12 февраля 1686 г. // Т. II. № 1164. С. 739.

47. О явке торговым людям привозных товаров в Московской Большой 
таможне, с запискою оных в книги, и о непродаже товаров без уплаты пошлин 
под опасением денежного взыскания и телесного наказания: именной указ 
от 23 марта 1686 г. // Т. II. № 1182. С. 766–767.

48. О непродаже приезжающим из Малороссийских городов черкассам 
вина, разных крепких напитков и табаку: именной указ от 4 декабря 1686 г. // 
Т. II. № 1225. С. 842–843.

49. О записывании юфти в таможенные книги, считая по четыре рубля 
за пуд, без разделения оной на сорты: именной указ от 10 июня 1687 г. // Т. II. 
№ 1249. С. 860.
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50. О бытии питейным сборам на вере, а не откупу: именной указ 
от 13 октября 1687 г. // Т. II. № 1263. С. 900.

51. О подтверждении торговым людям мастеровым и иноземцам, чтоб 
они каменье жемчуг и всякие дорогие товары записывали в Большой Москов-
ской таможне: именной указ от 30 ноября 1687 г. // Т. II. № 1269. С. 907.

52. Статьи о продаже питей и о прекращении корчемства: от 8 февраля 
1688 г. // Т. II. № 1276. С. 909–912.

53. О выборе в Крапивне и в иных городах, где нет посадских, к тамо-
женным и питейным сборам в головы и целовальники из служилых людей: 
именной указ от 17 августа 1688 г. // Т. II. № 1311. С. 944.

54. О взятии в порубежных городах с соли и товаров, на которые про-
мышленники выписей не положат, пошлин по Торговому уставу и о наказа-
нии за тайные провозы: именной указ от 18 декабря 1688 г. // Т. II. № 1323. 
С. 956–957.

55. О торговании у города Архангельска подданным курфюрста Бранден-
бургского торговым людям всякими товарами с уплатой пошлин: именной указ, 
объявленный из Посольского приказа [б/д] в 1688 г. // Т. II. № 1326. С. 972–973.

56. О сборе пошлин с покупки хлеба в Брянске и о выдаче торговым 
людям подробных таможенных выписей: именной указ от 30 ноября 1691 г. // 
Т. III. № 1425. С. 120.

57. Об означении в выписях и в таможенных книгах, кто сколько 
на покупку товаров явит денег и сколько с тех товаров пошлин взято будет: 
именной указ от 27 января 1692 г. // Т. III. № 1432. С. 123–124.

58. О сборе пошлин в Сибирских городах с русских, сибирских, китай-
ских, бухарских и со всяких товаров: наказ таможенным головам от 30 августа 
1693 г. // Т. III. № 1474. С. 160–167.

59. Об осмотре на заставах по городам всяких товаров, питей и апте-
карских припасов, посылаемых в Москву, о записке их в таможенные книги 
и об отпуске за таможенной печатью: именной указ от 1 ноября 1693 г. // Т. III. 
№ 1475. С. 167–168.

60. О выдаче прогонных денег из таможенных доходов Брянским ямщи-
кам по подорожным от гетмана Малороссийского и от киевских бояр и воевод: 
именной указ от 16 октября 1694 г. // Т. III. № 1497. С. 184–185.

61. О непропуске всяких чинов людей из сибирских городов в Москву 
сторонними дорогами мимо Верхотурья и о взятии с провозимых ими товаров 
пошлин: боярский приговор от 21 сентября 1695 г. // Т. III. № 1518. С. 206–207.

62. О даче выписей купцам на деньги, выданные им в промене на ефимки, 
о невзимании пошлин с товаров на сии деньги купленных, о подаче таможен-
ным головам ведомостей в приказ Большой Казны о закупленных для отвоза 
в чужие края товарах, и о присылке таковых же ведомостей из пограничных 
таможен в приказ Большой Казны о вывозе товаров за границу: боярский при-
говор от 5 октября 1695 г. // Т. III. №. 1519. С. 207–209.
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63. Об осмотре на Верхотурской заставе таможенному голове едущих 
в Сибирь и обратно воевод и об отобрании у них в казну всего того, что най-
дено будет сверх вещей, показанных в проезжих грамотах: боярский приговор 
от 24 декабря 1695 г. // Т. III. № 1523. С. 211–212.

64. Об осмотре Верхотурскому таможенному голове едущих с Верхоту-
рья в Москву и из Москвы в Сибирь воевод и торговых людей, о поверке вещей 
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283. О дозволении продажи с кораблей шкиперских и матросских товаров 
по указам императора Петра I и Морскому пошлинному регламенту: указ Пра-
вительствующего сената от 10 сентября 1746 г. // Т. XII. № 9331. С. 603–606.

284. О заведении колокола на бирже для возвещения выхода чиновникам 
из таможни и купцам с биржи: указ Правительствующего сената от 22 октября 
1746 г. // Т. XII. № 9341. С. 617.

285. Об отдаче в городах Белгородской губернии таможенных, кабацких 
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об учреждении в оных городах контор для заведования корчемными делами; 
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денег: указ Правительствующего сената от 22 ноября 1746 г. // Т. XII. № 9353. 
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286. О непропуске в российские порты и через сухопутные границы скота 
и копченного и соленого мяса из тех стран, в которых открылся скотский падеж 
и о наблюдении по сему предмету осторожности на брандвахтах: указ Прави-
тельствующего сената от 12 января 1747 г. // Т. XII. № 9363. С. 640–641.

287. О допущении в пограничных местах откупщиков индуктного сбора 
взимать оный с провоза товаров в пограничных местах на основании заклю-
ченного с ними контракта: указ Правительствующего сената от 25 февраля 
1747 г. // Т. XII. № 9377. С. 663–664.

288. О бытии в Санкт-Петербургской таможне инспекторам по выбору 
купечества: именной указ, объявленный Сенату 5 июня 1747 г. // Т. XII. № 9411. 
С. 711.

289. Об отпуске обретающимся в Курляндии российским войскам на жало-
ванье ефимков из Рижского портового сбора: именной указ, данный Сенату 
27 июня 1747 г. // Т. XII. № 9415. С. 714–715.

290. О нерассматривании пограничным таможням привозимых из-за гра-
ницы на почтах и эстафетах вещей; о прикладывании к провозимым тюкам 
и местам таможенной печати; об отправлении оных с теми же почтами по назна-
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Россию внутрь государства заграничных товаров: указ Правительствующего 
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№ 9613. С. 54–56.
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С. 118.
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С. 120–121.
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по требованию знатных персон купленных и выписанных иностранных товаров 
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326. О взимании во всех портовых и пограничных таможнях со всех това-
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329. Таксы для взимания пошлин с товаров впредь до издания нового та-
рифа: указ Правительствующего сената от 24 января 1754 г. // Т. XIV. № 10180. 
С. 22. Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. Отд. 1. С. 2–123 основного 
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334. О взимании 6 копеек пошлины с товаров, привозимых не для торга, 
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335. О дозволении русским купцам, кроме сибирских, вместо платежа 
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409. Об учреждении при оной комиссии других собраний для рассмотре-
ния проектов, касающихся для распространения коммерции: именной указ, 
данный Комиссии о коммерции 31 марта 1764 г. // Т. XVI. № 12122. С. 699–700.

410. Об оставлении состоявшихся по Днепру Кременчугской и Переволо-
ченской таможен до учреждения в назначенных местах новых шести таможен: 
высочайше утвержденный доклад действительного тайного советника графа 
Миниха от 24 мая 1764 г. // Т. XVI. № 12164. С. 768–775.

411. О записывании в особливую книгу оказавшихся при досмотрах 
в таможне товаров излишними противу фактуры: высочайше утвержденный 
доклад действительного тайного советника графа Миниха от 28 мая 1764 г. // 
Т. XVI. № 12166. С. 775–776.

412. О жаловании статским чинам по новым штатам: указ Правительству-
ющего сената от 15 июня 1764 г. // Т. XVI. № 12184. С. 800–802.

413. О запрещении тайного провоза товаров в Малороссию, а из оной 
за границу: указ Правительствующего сената от 14 июля 1764 г. // Т. XVI. 
№ 12207. С. 838.

414. Инструкция из Главной над таможенными сборами канцелярии Санкт-
Петербургской портовой таможне от 15 августа 1764 г. // Т. XVI. № 12224. 
С. 869–882.

415. Инструкция из Главной над таможенными сборами канцелярии погра-
ничным таможням от 15 августа 1764 г. // Т. XVI. № 12225. С. 882–888.

416. О распространении действующего штата таможням, Высочайше 
утвержденного на сей 1764 г., на будущий 1765 г. и последующие годы впредь 
до указа: высочайшая резолюция на доклад действительного тайного совет-
ника графа Миниха от 19 октября 1764 г. // Т. XVI. № 12268. С. 943–944.

417. Об изменении таможенных штатов, конфирмованных 12 февраля 
1764 г., с приложением оных в новом виде: высочайше утвержденный доклад 
действительного тайного советника графа Миниха от 15 января 1765 г. // 
Т. XVII. № 12310. С. 10. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты 
по гражданской части. С.82–84; 224–235.

418. О неосматривании в Рижской портории следующих из иностранных 
государств в Россию через Ригу сухопутным путем всяких товаров и вещей; 
об опечатывании только мест товарных на основании указа 1734 г. и о препро-
вождении таковых товаров при письменных известиях в Санкт-Петербургскую 
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портовую таможню: высочайше утвержденный доклад Миниха от 10 мая 
1766 г. // Т. XVII. № 12639. С. 684–686.

419. Об устройстве пограничных таможен Оренбургской и Троицкой: указ 
Правительствующего сената от 7 июля 1766 г. // Т. XVII. № 12 694. С. 842–846.

420. О сборе пошлин в портовых и пограничных таможнях с привозных 
и отвозных товаров: указ Правительствующего сената по именному от 1 сентя-
бря 1766 г. // Т. XVII. № 12735. С. 951. Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. 
Отд. 1. С. 2–123 основного текста; с. 9–12 приложений.

421. О продаже контрабандных товаров с аукционного торга и об отдаче 
из вырученной суммы одной половины поимщику, а другой в казну: высочайше 
утвержденный доклад действительного тайного советника графа Миниха 
от 21 октября 1766 г. // Т. XVII. № 12766. С. 1025.

422. Об истреблении товаров, оказавшихся при таможенном досмотре 
ни в какое употребление негодными: Высочайше утвержденный доклад дейс-
твительного тайного советника графа Миниха от [б/д] декабря 1766 г. // Т. XVII. 
№ 12811. С. 1116–1117.

423. Об определении чиновникам жалованья при переводе из одного места 
в другое по окладу нового места или должности: указ Правительствующего 
сената от 4 июня 1767 г. // Т. XVIII. № 12907. С. 139–140.

424. Рижский лицентный устав, инструкции для всех лицентных служите-
лей и такса портовая акцизная для привозимых и отвозимых товаров от 10 мая 
1768 г. // Т. XVIII. № 13118. С. 542–673.

425. Об отправлении привозимых к Cанкт-Петербургскому порту подмо-
ченных товаров обратно в то место, откуда привезены: высочайше утвержден-
ный доклад действительного тайного советника графа Миниха от 9 октября 
1768 г. // Т. XVIII. № 13173. С. 738–739.

426. О взимании пошлин по Тарифу 1757 г. с товаров и вещей, привозимых 
к послам, посланникам и министрам: Высочайше утвержденный доклад дейс-
твительного тайного советника графа Миниха от 12 января 1769 г. // Т. XVIII. 
№ 13228. С. 799–800.

427. О порядке отдачи в содержание лавок и амбаров в гостиных дворах: 
указ Правительствующего сената от 18 июня 1769 г. // Т. XVIII. № 13317. 
С. 918–920.

428. О старшинстве чиновников, вступающих в статскую службу из от-
ставки: указ Правительствующего сената от 26 апреля 1770 г. // Т. XIX. 
№ 13452. С. 56–57.

429. О взимании пошлин с греческого вина, привозимого к Петербургскому 
порту, против Темерниковского: высочайше утвержденный доклад Комиссии 
о коммерции от 9 октября 1770 г. // Т. XIX. № 13514. С. 153–155.

430. О правилах, как поступать при отпуске из российских портов ино-
странных товаров обратно: высочайше утвержденный доклад Комиссии о Ком-
мерции от 1 ноября 1770 г. // Т. XIХ. № 13528. С. 165–166.
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431. О взимании портовой таможенной пошлины ефимками: именной указ, 
объявленный из Сената 18 ноября 1771 г. // Т. XIX. № 13700. С. 380–381.

432. О взимании пошлины с российских подданных за товары российской 
ходячей монетой: именной указ, данный Коммерц-коллегии 11 апреля 1772 г. // 
Т. XIX. № 13788. С. 485.

433. Об употреблении остатка от жалованья суммы на содержание застав, 
учреждаемых для сбора пошлин с привозимых татарами товаров: высочайше 
утвержденный доклад действительного тайного советника графа Миниха 
от 25 апреля 1772 г. // Т. XIX. № 13790. С. 486–487.

434. О неустройстве таможни в урочище Моздока и о невзыскивании 
пошлин с товаров Моздокских поселян: указ Правительствующего сената 
от 1 июня 1772 г. // Т. XIX. № 13812. С. 517–518.

435. О смотрении надзирателю Главной над таможенными сборами канце-
лярии как за кассирами, так и за таможенными служителями и делами и о даче 
ему инструкций: Высочайше утвержденный доклад действительного тайного 
советника графа Миниха от 15 июня 1772 г. // Т. XIX. № 13821. С. 524–525.

436. О высылке обратно привезенных к Санкт-Петербургской таможне 
запрещенных товаров по взятии с них акциденции: высочайше утвержден-
ный доклад действительного тайного советника графа Миниха от 25 октября 
1772 г. // Т. XIX. № 13892. С. 605–606.

437. Об учреждении форпостов на границе Белорусских губерний и тамо-
жен на пристанях рек Двины и Днепра; о переклеймении товаров и о пропу-
ске оных в России: указ Правительствующего сената от 26 октября 1772 г. // 
Т. XIX. № 13894. С. 606–610.

438. О торговле новоприобретенных от Польши провинций с Ригою 
и о правилах взимания пошлин с товаров: именной указ от 14 февраля 1773 г. // 
Т. XIX. № 13948. С. 721–724.

439. Об определении в Иркутской губернской канцелярии для китайского 
и монгольского языка одного переводчика, а для бурятского и тунгусского двух 
толмачей; о содержании для них 10 человек учеников и о назначении им оклада 
жалованья из государственных доходов: высочайше утвержденный доклад 
Сената от 22 июня 1773 г. // Т. XIX. № 14000. С. 782.

440. Об отсылке в Воспитательный дом хранящихся в таможнях денег, 
выручаемых за проданные товары неизвестных хозяев: высочайшая резолю-
ция на доклад действительного тайного советника графа Миниха от 31 марта 
1774 г. // Т. XIX. № 14139. С. 937–937.

441. О переводе Петропавловской таможни с Кяхтинского форпоста в Тро-
ицкую крепость и об учреждении там коммерческой экспедиции, а в Иркутске 
для сбирания пошлин комиссарства: высочайше утвержденный доклад Сената 
от 18 марта 1775 г. // Т. XX. № 14277. С. 87–97.

442. О правилах привозных и отвозных товаров при портах Черного моря: 
высочайше утвержденный доклад действительного тайного советника графа 
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Миниха от 4 августа 1775 г. // Т. XX. № 14355. С. 193–196. Дополнительно: 
Т. XLV. Книга тарифов. Отд. 1. С. 2–123 основного текста; с. 12 приложе-
ний.

443. О действии нового Тарифа во вновь учрежденных таможнях: пор-
товой при Азовском порте и двух пограничных Никитинской и Миргород-
ской: указ Правительствующего сената от 5 февраля 1776 г. // Т. XX. № 14431. 
С. 345–346.

444. Об учреждении в Новороссийской и Азовской губерниях портовых 
и пограничных таможен и застав по прилагаемому у сего штату: указ Прави-
тельствующего сената от 26 мая 1776 г. // Т. XX. № 14473. С. 385–387. Допол-
нительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской части. С. 157, 
239–243.

445. Тариф для пограничных Оренбургской и Троицкой крепости таможен, 
принятый 18 октября 1777 г. // Т. XX. № 14666. С. 565. Дополнительно: Т. XLV. 
Книга тарифов. Отделение 3. С. 1–83 основного теста, с. 2–3 приложений.

446. Инструкция Санкт-Петербургского порта браковщикам российским 
и иностранным, которые брак пакли пеньковой и льняной производить имеют: 
от 7 марта 1779 г. // Т. XX. № 14850. С. 796–800.

447. Об устройстве таможен в Санкт-Петербургской губернии: именной 
указ, данный Санкт-Петербургской казенной палаты коллежскому советнику 
Далю от 29 апреля 1780 г. // Т. XX. № 15010. С. 935.

448. О правилах для заграничной торговли: именной указ от 8 мая 1780 г. // 
Т. XX. № 15014. С. 937–940.

449. О рассматривании Сенату при определении всяких чинов на вакансии, 
с каким рачением они исправляли прежние должности и о таком же наблюде-
нии при представлениях о награждениях чинами: именной указ от 5 февраля 
1781 г. // Т. XXI. № 15117. С. 24.

450. О ведении казенными палатами всех казенных сборов: высочай-
шая резолюция на записку генерал-прокурора от 24 марта 1781 г. // Т. XXI. 
№ 15 140. С. 81.

451. Об утверждении постановления для производства дел в казенных 
палатах: именной указ, данный генерал-прокурору 24 марта 1781 г. // Т. XXI. 
№ 15141. С. 81–84.

452. Об определении таможенных чиновников и служителей исправных 
и беспорочных: именной указ, данный Сенату 28 мая 1781 г. // Т. XXI. № 15161. 
С. 126.

453. О новом расписании губерний с означением генерал-губернаторов: 
именной указ от 13 июня 1781 г. // Т. XXI. № 15171. С. 135–136.

454. О дозволении принимать во всех портах и пограничных таможнях 
датские талеры в платеж пошлин: именной указ от 2 октября 1781 г. // Т. XXI. 
№ 15244. С. 277.
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455. Об учреждении при казенных палатах особых экспедиций для свиде-
тельства счетов: указ Правительствующего сената от 7 января 1782 г. // Т. XXI. 
№ 15318. С. 370.

456. О пресечении способов к потаенному провозу товаров и утайке пош-
лин: именной указ от 23 марта 1782 г. // Т. XXI. № 15372. С. 442–443.

457. Об определении в Могилевскую и Полоцкую казенные палаты 
по одному советнику таможенного дела с потребным числом канцелярских 
служителей: именной указ, данный Сенату 23 марта 1782 г. // Т. XXI. № 15373. 
С. 443.

458. Положение о городовых пенечных, льняных, табачных, сальных 
и других товаров амбарах в столичном, губернском и приморском городе Свя-
того Петра: от 5 апреля 1782 г. // Т. XXI. № 15377. С. 445.

459. Об определении на места советников таможенного дела по казенным 
палатам, также и в таможнях на места директорские, цолнерские и другие, 
людей верных и в деле испытанных; о содержании при Санкт-Петербургской 
таможне по несколько человек для приготовления к означенным должностям 
и об определении на сие суммы до 5 000 руб. ежегодно: именной указа, данный 
генерал-прокурору 27 мая 1782 г. // Т. XXI. № 15409. С. 568–569.

460. О сборе пошлин с провозимых и вывозимых из Константинополя 
российскими купцами товаров: постановленный между Российской импе-
рией и Портой Оттоманскою тариф от 5 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15506. 
С. 663. Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. Общее дополнение к тарифам. 
С. 37–43.

461. О собирании в таможнях приморских и пограничных городов в пользу 
оных с каждого пошлинного рубля с привозимых товаров по две копейки, 
а с вывозных товаров по одной копейки сверх установленных по тарифам 
пошлин: именной указ, данный Сенату 22 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15514. 
С. 670–672.

462. О назначении части из таможенных доходов в пользу городов Риж-
ской, Ревельской и выборгской губерний и г. Нарвы вместо бывшего досель 
сбора, особой для них пошлины с провоза и отпуска товаров: именной указ, 
данный Сенату 27 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15521. С. 682.

463. Об издании общего тарифа для всех портовых и пограничных тамо-
жен Российской империи, кроме Астрахани, Оренбурга и Сибири: имен-
ной указ, данный Сенату 27 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15520. С. 678–681. 
Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. Отд. 2. С. 2–281 основного текста; 
с. 1–9 приложений.

464. О назначении части из таможенных доходов в пользу городов Риж-
ской, Ревельской и выборгской губерний и г. Нарвы вместо бывшего досель 
сбора, особой для них пошлины с провоза и отпуска товаров: именной указ, 
данный Сенату 27 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15521. С. 682.
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465. Об учреждении особой таможенной пограничной цепи и стражи 
для отвращения потаенного провоза товаров: именной указ, данный Сенату 
27 сентября 1782 г. // Т. XXI. № 15522. С. 682–685. 

466. Об отпуске на содержание Онежской портовой таможни ежегодно 
по 2 700 рублей в год из таможенных доходов: именной указ от 7 ноября 1782 г. 
// Т. XXI. № 15573. С. 736.

467. Об отмене суммы на содержание таможен, учрежденных на границе 
с Курляндией: именной указ от 9 января 1783 г. // Т. XXI. № 15629. С. 791. 
Дополнительный: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской части. 
С. 176, 239–243.

468. Об отпуске суммы на содержание пограничных таможен в губер-
ниях Полоцкой и Могилевской: именной указ от 9 февраля 1783 г. // Т. XXI. 
№ 15663. С. 865. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по граж-
данской части. С. 177, 239–243.

469. Об учреждении таможен в Полоцкой и Могилевской губерниях 
и о наказании за провоз, покупку и продажу запрещенных и неклейменых това-
ров: именной указ от 9 февраля 1783 г. // Т. XXI. № 15664. С. 865–866.

470. Об оставлении одной Васильковской таможни в Киевском наместни-
честве и о пресечении тайного провоза товаров: именной указ, данный графу 
Румянцеву-Задунайскому 14 ноября 1783 г. // Т. XXI. № 15878. С. 1056–1057.

471. Об определении надзирателей и объездчиков в таможенную стражу 
на границы Рижской губернии: именной указ, данный Рижскому и Ревельскому 
генерал-губернатору 21 июля 1784 г. // Т. XXII. № 16037. С. 192.

472. Об отпуске ежегодно на производство жалованья таможенным чинам 
и служителям в Рижской губернии по 45 732 руб. 75 коп.: именной указ, данный 
генерал-прокурору 26 июля 1784 г. // Т. XXII. № 16038. С. 192. Дополнительно: 
Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской части. С. 181, 244–245.

473. Об определении таможенных надзирателей и объездчиков для устрое-
ния таможенной стражи по морскому берегу Ревельской губернии и по тамош-
ним островам: именной указ, данный Рижскому и Ревельскому генерал-
губернатору 11 декабря 1784 г. // Т. XXII. № 16105. С. 265.

474. О жаловании таможенных чинов Ревельской губернии по прилагае-
мым штатам: именной указ, данный генерал-прокурору 11 декабря 1784 г. // 
Т. XXII. № 16106. С. 265.

475. Об устроении богаделен, больниц, смирительного и работных домов 
в Рижской губернии и об употреблении на сие суммы, собранной в тамож-
нях Рижской губернии с отвозных товаров по одной, а с привозных товаров 
по две копейки с пошлинного рубля: именной указ, данный Рижскому и Ревель-
скому генерал-губернатору 4 февраля 1785 г. // Т. XXII. № 16148. С. 299–300.

476. Об учреждении и штатном положении для таможенной цепи и стражи 
в Рижской губернии и на островах Эзель и Мон: именной указ, данный Риж-
скому и Ревельскому генерал-губернатору 10 апреля 1785 г. // Т. XXII. № 16179. 
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С. 335. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской 
части. С. 184–185, 245–246.

477. Об устроении таможенной стражи в Выборгской губернии: именной 
указ, данный Выборгскому генерал-губернатору 12 апреля 1785 г. // Т. XXII. 
№ 16181. С. 336. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по граж-
данской части. С. 245–246.

478. Об устроении таможенной стражи в Санкт-Петербургской губернии: 
именной указ, данный Санкт-Петербургскому губернатору 12 апреля 1785 г. // 
Т. XXII. № 16182. С. 337. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты 
по гражданской части. С. 245–246.

479. Об отпуске на расходы Ревельской портовой таможне 600 рублей 
сверх положенных по штату 1000 рублей: указ Правительствующего сената 
от 12 ноября 1785 г. // Т. XXII. № 16287. С. 489–490.

480. О бытии в Санкт-Петербургской таможне казначею, при нем двум бух-
галтерам и четырем присяжным: именной указ, данный Санкт-Петербургской 
казенной палате 29 января 1786 г. // Т. XXII. № 16318. С. 529 .

481. Об отдаче в Приказ общества призрения собираемых в Выборгской 
губернии процентных с каждого пошлинного рубля денег в пользу училищ: 
именной указ, данный Рижскому и Ревельскому генерал-губернатору 8 января 
1788 г. // Т. XXII. № 16604. С. 1009.

482. О наблюдении пограничным таможням, нижним земским судам 
и исправникам, чтобы не были провозимы запрещенные иностранные товары 
и о надзирании со стороны магистратов и управ благочиния, чтобы в городах 
никакие иностранные материи без таможенного клейма продаваемы не были: 
именной указ, данный генерал-прокурору 10 мая 1788 г. // Т. XXII. № 16663. 
С. 1075–1076. 

483. О запрещении ввоза в Россию шелковых, шерстяных, бумажных 
и прочих товаров, об отсылке к суду таможенных чиновников и служите-
лей, способствовавших тайному провозу запрещенных товаров, равномерно 
и тех, кои оные провезли, и об отдаче учинившим донос о запрещенном ввозе 
в награду всех пойманных товаров: именной указ, данный Сенату 26 июня 
1789 г. // Т. XXIII. № 16781. С. 42–45.

484. Об употреблении казенным палатам ежегодно на прогоны таможен-
ных дел советникам по 50 рублей, об определении в Черниговскую казенную 
палату особого таможенных дел советника и об отпуске недостающей суммы 
на произвождение жалованья таможенным чинам из общих таможенных 
доходов: именной указ, данный Сенату 26 июня 1789 г. // Т. XXIII. № 16782. 
С. 45–46.

485. О неконфисковании иностранных товаров, найденных при осмотре 
в первый раз без таможенного клейма, и о положении на них новых штемпе-
лей: именной указа, данный генерал-прокурору 4 сентября 1789 г. // Т. XXIII. 
№ 16800. С. 64–65.
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486. О восстановлении в Могилевской губернии таможенной стражи 
и об исключении дворян, приличившихся в провозе запрещенных товаров 
из собрания дворянского с тем, чтобы их не определять впредь ни к каким долж-
ностям: именной указ, данный Сенату 12 апреля 1790 г. // Т. XXIII. № 16852. 
С. 123–124.

487. О приложении при представлениях о награждениями чинами восьмого 
класса свидетельств о дворянстве: указ Правительствующего сената 28 апреля 
1790 г. // Т. XXIII. № 16960. С. 236.

488. О пресечении потаенного провоза товаров: именной указ, данный 
Белорусскому генерал-губернатору 22 июня 1790 г. // Т. XXIII. № 16876. 
С. 138–139.

489. О правилах производства в статские чины: именной указ, данный 
Сенату 16 декабря 1790 г. // Т. XXIII. № 16930. С. 201–203.

490. Об осмотре иностранных неклейменых товаров в городах и на ярмар-
ках и доставлении в Сенат донесений по прошествии года в первый месяц 
о товарах, найденных при осмотре неклеймеными: указ Правительствующего 
сената от 22 октября 1791 г. // Т. XXIII. № 16994. С. 268–29.

491. О запрещении привоза и вывоза за границу российской монеты 
и ассигнаций и о выдаче за донос и поимку провозителей оных такового 
же награждения, какое назначено за открытие потаенного провоза товаров: 
именной указ, данный Сенату 23 декабря 1791 г. // Т. XXIII. № 17007. С. 287.

492. О дозволении иностранным купцам за неимением ефимков, взносить 
в Санкт-Петербургскую таможню российские деньги в обеспечение ефимоч-
ной пошлины: именной указ от 24 мая 1792 г. // Т. XXIII. № 17047. С. 337.

493. О восстановлении пограничных таможен в Полоцком, Могилевском, 
Киевском и Екатеринославском наместничествах по состоянию, в каковом 
оные на по общему Тарифу 1782 г. до войны с турками существовали: именной 
указ, данный Сенату 7 декабря 1792 г. // Т. XXIII. № 17086. С. 384–385.

494. Об установлении таможен на реке Буге в Ольвиополе и на Днестре 
близ Ягорлыка на границе с Польшею: именной указ, данный Сенату 7 декабря 
1792 г. // Т. XXIII. № 17087. С.385.

495. О пресечении ввоза в Россию из чужих краев товаров с приложением 
росписи поименованных: именной указ, данный Сенату 8 апреля 1793 г. // 
Т. XXIII. № 17111. С. 414–417. Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. Отд. 
2. С. 2–9 приложений. Разъяснения по порядку действия и применения указа 
от 8 апреля 1793 г. содержатся в № 17120; 17133; 17169; 17170; 17215.

496. О нераспространение указа 8 апреля сего года о запрещении ино-
странного ввоза товаров в Россию на торги китайский, персидский и турецкий: 
именной указ, данный Сенату 2 мая 1793 г. // Т. XXIII. № 17120. С. 427–428.

497. О принятии от купцов в платеж портовой пошлины вместо ефимков 
российской монеты, считая 2 рубля 50 копеек ефимок: именной указ, данный 
Сенату 15 апреля 1793 г. // Т. XXIII. № 17115. С. 420–421. 
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498. В пояснение указа 8 апреля сего года об иностранных товарах, коих 
ввоз на будущее время оным указом воспрещается: именной указ от 13 декабря 
1793 г. // Т. XXIII. № 17169. С. 476–477. 

499. О штатах Херсонской и Николаевской таможенных застав: именной 
указ от 22 ноября 1793 г. // Т. XXIII. № 17162. С. 471. Дополнительно: Т. XLIV–
2. Книга штатов. Штаты по гражданской части. С. 210–211, 245–246.

500. О продолжении срока до 1 июля 1794 г. для продажи товаров, которых 
ввоз в Россию запрещен: именной указ, данный генерал-прокурору 17 декабря 
1793 г. // Т. XXIII. № 17170. С. 477–478.

501. О назначении крайних сроков для распродажи товаров, запрещенных 
указом 8 апреля 1793 г.: именной указ от 14 июня 1794 г. // Т. XXIII. № 17215. 
С. 517–518.

502. Высочайше утвержденный штат Гаджибеевской портовой таможни 
от 17 июля 1794 г. // Т. XXIII. № 17232. С. 571. Дополнительно: Т. XLIV–2. 
Книга штатов. Штаты по гражданской части. С. 213; 245–246.

503. О неввозе пряжек и тарлатана из-за границы: именной указ от 7 дека-
бря 1794 г. // Т. XXIII. № 17275. С. 604–606.

504. Об учреждении заставы в городе Моздоке и разъездной команды 
при Астраханской портовой таможне: именной указ, данный Сенату 5 августа 
1795 г. // Т. XXIII. № 17368. С. 755–756.

505. Об учреждении таможен и карантинов в Минской, Изяславской 
и Брацлавской губерниях: именной указ, данный Сенату 8 августа 1795 г. // 
Т. XXIII. № 17372. С. 757–758.

506. Об учреждении таможен в Брацлавском наместничестве в городе 
Ямполе, в подольском в местечке Жванцы, Волочинске и Радзивилове, 
и в Волынской губернии в г. Могилев и в селе Гусятине; и об устроении 
при таможнях Ямпольской и Жванецкой двух карантинов: именной указ, 
данный Сенату 14 декабря 1795 г. // Т. XXIII. № 17419. С. 846–848. Дополни-
тельно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской части. С. 245–246.

507. О несодержании впредь при Санкт-Петербургской портовой таможне 
определенных указом 27 мая 1782 года сверхштатных чиновников для позна-
ния таможенного дела: именной указ, данный Санкт-Петербургскому вице-
губернатору 16 сентября 1796 г. // Т. XXIII. № 17509. С. 934–935.

508. Об упразднении Коммерц-коллегии и о возложении некоторых 
из ее обязанностей на другие места: именной указ, данный Сенату 16 сентября 
1796 г. // Т. XXIII. № 17510. С. 935.

509. Об утверждении нового общего тарифа для всех портовых и погра-
ничных таможен, кроме состоящих в наместничествах: Кавказском, Уфим-
ском, Тобольском, Иркутском и Колыванском: именной указ, данный Сенату 
16 сентября 1796 г. // Т. XXIII. № 17 511. С. 935–940. Дополнительно: Т. XLV. 
Книга тарифов. Отд. 2. С. 2–281 основного текста; с. 9–18 приложений.
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510. Об оставлении впредь до указа исполнения по общему тарифу сен-
тября 16 дня сего года изданному: именной указ, данный Сенату 18 ноября 
1796 г. // Т. XXIV. № 17563. С. 7.

511. О восстановлении Берг, Мануфактур и Коммерц-коллегий на таком 
основании, как оные находились до 1775 г.; о бытии по-прежнему Нерчинским 
завода в ведомстве Берг-коллегии, а Горному училищу в ведомстве Главного 
директора оной; об упразднении учрежденных при Экспедиции о государ-
ственных доходах Экспедиции горных дел и существовавших при казенных 
палатах Экспедиций для горных и таможенных дел, и о присоединении Экспе-
диции для хранения гербовой бумаги к Мануфактур-коллегии: именной указ, 
данный Сенату 19 ноября 1796 г. // Т. XXIV. № 17567. С. 9–10.

512. О новом разделении государства на губернии: именной указ от 1 дека-
бря 1796 г. // Т. XXIV. № 17634. С. 229–230.

513. О непроизводстве жалованья чиновникам, назначенным к определе-
нию, но не получившим еще мест: именной указ от 5 декабря 1796 г. // Т. XXIV. 
№ 17616. С. 220.

514. О взимании пошлин с привозных товаров иностранной золотой 
и серебряной монетою и об оставлении Рижского и Курляндского портов в пла-
теже пошлин на прежнем основании до издания нового тарифа: именной указ, 
данный Сенату 16 января 1797 г. // Т. XXIV. № 17739. С. 286.

515. Об уничтожении Главной таможенной канцелярии, о поручении 
управления таможен в распоряжении Коммерц-коллегии президента и о назна-
чении для надзирания над Санкт-Петербургской и Кронштадтской тамож-
нями по выбору президента одного из советников Коммерц-коллегии: высо-
чайше утвержденный доклад Сената от 16 февраля 1797 г. // Т. XXIV. № 17807. 
С. 331–335. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга штатов. Штаты по гражданской 
части. С. 289; 378.

516. О принимании от российских и иностранных купцов российских 
денег под залог в уплате пошлин ефимками: именной указ, объявленный пре-
зиденту Коммерц-коллегии 26 февраля 1797 г. // Т. XXIV. № 17842. С. 499.

517. Об определении таможенных инспекторов в губерниях: Выборгской, 
Эстляндской, Курляндской, Литовской, Волынской и Новороссийской: имен-
ной указ, данный Сенату 6 марта 1797 г. // Т. XXIV. № 17871. С. 510–511.

518. Об учреждении при Коммерц-коллегии Экспедиции для свидетель-
ства таможенных счетов: высочайше утвержденный доклад Сената от 5 авгу-
ста 1797 г. // Т. XXIV. № 18075. С. 666–670. Дополнительно: Т. XLIV–2. Книга 
штатов. Штаты по гражданской части. С. 302, 378.

519. О распространении нового тарифа на все российские таможни, 
исключая Астраханскую, Оренбургскую, Тобольскую и Иркутскую губернии 
и о сборе пошлин полновесными ефимками: именной указ, данный Сенату 
12 октября 1797 г. // Т. XXIV. № 18202. С. 767–770.
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520. Общий тариф для всех портовых и пограничных таможен Россий-
ской империи, кроме состоящих в Астраханской, Оренбургской, Тобольской 
и Иркутской губерний: от 14 октября 1797 г. // Т. XXIV. № 18207. С. 772. 
Дополнительно: Т. XLV. Книга тарифов. Отд. 2. С. 2–281 основного текста; 
с. 18–23 приложений.

521. О переводе таможен в губерниях Подольской и Волынской: именной 
указ, данный Президенту Коммерц-коллегии 25 октября 1797 г. // Т. XXIV. 
№ 18219. С. 779.

522. О пресечении подлога в платеже проезжей пошлины с отпускаемых 
иностранными купцами внутрь России товаров, о торговых при таможнях 
записках и ярлыках, даваемых извозчикам при перевозе от одной до другой 
таможни товаров: указ Правительствующего сената от 28 декабря 1797 г. // 
Т. XXIV. № 18295. С. 857–861.

523. Об учреждении цензуры при Радзивиловской таможне для губерний 
Волынской, Подольской и Минской: именной указ, данный Сенату 11 февраля 
1798 г. // Т. XXV. № 18367. С. 61.

524. Об установлении на полуострове Таврическом порто-франко на 30 лет 
и о даровании разных выгод жителям сего полуострова и приезжающим туда 
иностранцам: манифест от 13 февраля 1798 г. // Т. XXV. № 18373. С. 64–68.

525. Об учреждении форпостов на Перекопской линии и по берегам Гни-
лого моря для удержания провоза и вывоза запрещенных товаров: именной 
указ, данный Сенату 13 февраля 1798 г. // Т. XXV. № 18374. С. 68.

526. О присылке в Герольдию ежегодно к 1 октября послужных списков 
классных чиновников: указ Правительствующего сената от 15 марта 1798 г. // 
Т. XXV. № 18440. С. 163–165.

527. О разрешении ввоза в Россию иностранной золотой и серебряной 
монеты и металлов сих в слитках через Палангенскую таможню: именной 
указ, данный Сенату 10 апреля 1798 г. // Т. XXV. № 18476. С. 189.

528. Об устроении цензуры при всех портах, о непропуске без позволения 
оной провозимых книг и о наказании за непредставление цензорам получа-
емых газет или иных периодических сочинений и за пропуск вредных книг: 
именной указ, данный Сенату 17 мая 1798 г. // Т. XXV. № 18524. С. 247–248.

529. О правилах, кои наблюдать следует при пропуске в Россию иностран-
цев: именной указ, данный Выборгскому генерал-губернатору 28 июня 1798 г. // 
Т. XXV. № 18565. С. 285.

530. О жалованье цензорам учреждаемой для губерний Волынской, 
Подольской и Минской при таможне Радзивиловской цензуры: указ Прави-
тельствующего сената от 4 ноября 1798 г. // Т. XXV. № 18738. С. 440–441.

531. О принятии таможенным чиновникам на своей счет товаров, объяв-
ленных купечеством низкою ценою: высочайше утвержденный доклад Сената 
от 8 декабря 1798 г. // Т. XXV. № 18777. С. 465–471.
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532. Инструкция из государственной Коммерц-коллегии учрежденным 
в Новгородской, Выборгской, Литовской, Волынской, Подольской и Новорос-
сийской губерниях пограничным таможням и заставам: [б/д] декабря 1798 г. // 
Т. XXV. № 18807. С. 506–520.

533. О распространении определенной награды за спасение при корабле-
крушении товаров как на находящихся в приморских местах пограничных 
таможенных надзирателей, так и на всех вообще служащих: указ Коммерц-
коллегии от [б/д] марта 1799 г. // Т. XXV. № 18915. С. 602–603.
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29 июня 1805 г. // Т. XXVIII. № 21814. С. 1097–1098.

643. О награждении доносителей о тайно провозимых запрещенных ино-
странных товарах: именной указ, данный Сенату от 7 июля 1805 г. // Т. XXVIII. 
№ 21828. С. 1120.

644. О невыпуске хлеба и хлебного вина за границу из Волынской губер-
нии: именной указ, данный Подольскому военному губернатору от 15 июля 
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